

कर्मचारी राज्य बीमा निगम **EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION**

पंचदीप भवन, सी.आई.जी. मार्ग, नई दिल्ली-110002 Panchdeep Bhawan, C.I.G. Road, New Delhi-110002 Telephone: 011-23237294 Fax: 011-23231028

E-mail: ac-pahq@esic.in

D.O. No.E-13/12/1/2019-PR Dated: 8th February, 2019

Dear Sir,

You will recall that the ESI Scheme was launched for the first time in Delhi and Kanpur on 24th February 1952. The Scheme will thereby complete 67 years of dedicated services in the field of Social Security on 24.02.2019.

It has been decided, as in earlier years, to celebrate the 67th Anniversary of the Scheme as **ESIC Day** and start **Special Services Fortnight** from 14th February to 28th February, 2019.

The focus of the Special Services Fortnight will be on new initiatives taken by ESIC during the last one year i.e. Modified Employers' Utilization Dispensary(MEUD), Modified IMP Scheme, 2018, Atal Bimit Vaykti Kalyan Yojna, Opening of DCBO, Mobile app 'ESIC Chinta Se Mukti', IVRS/Help Desk facility etc.

You are, therefore, requested to work out a detailed programme of special activities keeping in view the beneficiary related needs of your area and use the event as a tool to further promote the popularity and acceptability of the Scheme. You may also organize following common activities:-

1. Organizing at least two Seminars/Workshops for employers & employees in their area of operation, for publicizing the above.

2. Clearance of Benefit claims in pendency.

3. Organizing 2 to 4 open House special Suvidha Samagams for on the spot redressal of public

4. Cleanliness drive and weeding out.

5. Illumination of RO/SRO Building etc. (from 23rd Feb.,2019 to 25th Feb.,2019)

As regards activities proposed to be organized by ESIC Medical Institutions, instructions are being issued separately by the Medical Commissioner to all Medical Superintendent/ of ESIC Hospitals & Dean ESIC PGIMSRs/College. You may also actively coordinate with the ESIC/ESIS medical managements for success of the event.

Adequate publicity materials including pamphlets/posters, brochures etc. on various aspects of the Scheme are already available with the ROs/SROs and ESIC website 'www.esic.nic.in.

I would request you to send a brief report of the activities carried out in your region/sub-regionto the Dy. Director(PR), Hqrs. Office at email: pranava.kumar@esic.nic.in alongwith good quality photographs latest by 20.03.2019, for submission of a consolidated report to the Director General.

With best wishes,

Yours sincerely

All Addl. Commr. & Regional Director/Regional Director/Director(I/c)/Joint director(I/c)/Dy.



कर्मचारी राज्य बीमा निगम EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION

पंचदीप भवन, सी.आई.जी. मार्ग, नई दिल्ली-110002 Panchdeep Bhawan, C.I.G. Road, New Delhi-110002 Telephone : 011-23237294 Fax : 011-23231028 E-mail : ac-pahq@esic.in

अ.शा. पत्र सं. ई-13/12/1/2019-जनसंपर्क

दिनांक : 8 फ़रवरी, 2019

महोदय,

स्मरण हो कि क.रा.बी.योजना प्रथम बार 24 जनवरी 1952 को दिल्ली और कानपुर में आरंभ की गई थी । इस प्रकार यह योजना दिनांक 24.02.2019 को सामाजिक सुरक्षा के क्षेत्र में अपनी समर्पित सेवाओं के 67 वर्ष पूर्ण करेगी।

यह निर्णय किया गया है कि पूर्व वर्षों की भांति योजना की 67वीं वर्षगांठ एसिक दिवस के रूप में मनाई जाए एवं विशेष सेवाएं पखवाड़ा की शुरुआत दिनांक 14 फ़रवरी से 28 फ़रवरी, 2019 तक आयोजित किया जाए।

विशेष सेवाएं पखवाड़ा का ध्यान-बिंदु पिछले एक वर्ष के दौरान क.रा.बी.निगम द्वारा की गई नई पहले हैं अर्थात आशोधित नियोक्ता उपयोग औषधालय (एमईयूडी), आशोधित बीमा चिकित्सा व्यवसायी योजना, 2018, अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना, औषधालय-सह-शाखा कार्यालय खोलना, मोबाइल एप,'चिंता से मुक्ति', आइवीआरएस/हेल्प डेस्क सुविधा स्वच्छता कार्य योजना तथा क.रा.बी. हितलाभ/योजना इत्यादि।

अतः आपसे अनुरोध है कि आपके क्षेत्र के लाभार्थियों की आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए, उनसे संबंधित विशेष गतिविधियों का एक विस्तृत कार्यक्रम बनाया जाए और उसे योजना की लोकप्रियता तथा स्वीकार्यता को बढ़ाने के लिए एक साधन के रूप में प्रयोग किया जाए। आप निम्नलिखित समान गतिविधियां आयोजित कर सकते हैं :-

- उपर्युक्त प्रचारित करने हेतु अपने संचालन क्षेत्र के नियोक्ताओं एवं कर्मचारियों के लिए कम-से-कम दो संगोष्ठियां/कार्यशालाएं आयोजित करें।
- 2. लंबित पड़े हितलाभ दावों का निपटान।
- 3. लोक शिकायतों के संबंधित स्थान पर ही निवारण हेतु दो से चार ओपन हाउस सुविधा समागम आयोजित करना।
- स्वच्छता अभियान तथा वीडिंग आउट।
- 5. क्षेत्रीय कार्यालय/उप क्षेत्रीय कार्यालयों आदि के भवनों को प्रकाशित करना (23 फरवरी, 2019 से 25 फरवरी, 2019 तक)

क.रा.बी.निगम चिकित्सा संस्थानों द्वारा आयोजित की जाने वाली प्रस्तावित गतिविधियों के संबंध में सभी क.रा.बी.निगम अस्पतालों चिकित्सा अधीक्षकों तथा क.रा.बी.निगम स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान एवं अनुसंधान संस्थान/ महाविद्यालयों के संकायाध्यक्षों को चिकित्सा आयुक्त द्वारा पृथक रूप से अनुदेश जारी किए जा रहे हैं।

योजना के विविध पहलुओं पर क्षे.का./उप क्षे.का. तथा क.रा.बी.निगम वेबसाइट <u>www.esic.nic.in</u>पर पैम्फलेट/पोस्टर, वाउचर्स इत्यादि पर्याप्त प्रचार सामग्री उपलब्ध है।

मेरा अनुरोध है कि आपके क्षेत्र/उप क्षेत्रों में की गई गतिविधियों के संबंध में उप निदेशक (जनसंपर्क) मुख्यालय को एक संक्षिप्त रिपोर्ट <u>pranava.kumar@esic.nic.in</u>पर अच्छी गुणवत्ता की फोटो सहित दिनांक 20.03.2019 तक ईमेल करें जिससे महानिदेशक को एक समेकित रिपोर्ट प्रस्तुत की जा सके।

शुभकामनाओं सहित,

आपका विश्वासी

(पी.बी. मणि)

सेवा में

सभी अपर आयुक्त एवं क्षेत्रीय निदेशक / क्षेत्रीय निदेशक /प्रभारी निदेशक/प्रभारी संयुक्त निदेशक /प्रभारी उप निदेशक